
Regione Siciliana
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Servizio Turistico Regionale n . 13 – Messina

D.D.S. n.   3166   del 04.12.2017    

Oggetto: Affidamento diretto incarico per: riparazione impianto di climatizzazione installato presso gli Uffici 
amministrativi  dell'U.O. S13.03 di  Taormina -  manutenzione ordinaria  impianti  di  climatizzazione 
Uffici UU.OO. S13.02,  S13.03 e SS.II.  di Capo d'Orlando, Giardini Naxos e Milazzo – manutenzione 
impianto elettrico dell'U.O. S13.03.

                CIG: ZE120AF305    
Il Dirigente del Servizio 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la l.r. 10/91;
VISTA la l.r.  15 settembre 2005 nr. 10, recante “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia – disposizioni  
varie”;
VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19;
VISTO  il D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016, reg. 1, foglio n.  
80, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 28 del 01 luglio 2016, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della  
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di  
cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della  
Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;
VISTO il funzionigramma del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo facente parte integrante e sostanziale del 
succitato D.P.Reg. n. 12/2016;
VISTO il D.D.G. del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo n. 1778 del 01/07/2016 con cui si conferisce al  
sottoscritto dott. Cono Antonio Catrini l'incarico di Dirigente del Servizio Turistico Regionale n. 13 di Messina,  
con decorrenza 01 luglio 2016;
RICHIAMATO il D.D.S. n. 3018 del 23/11/2017 con cui si autorizzava l'esperimento della trattativa diretta con 
la Ditta GF IMPIANTI di Giaquinta Luciano di Capo d'Orlando (ME), tramite Mercato Elettronico della Pubblica  
Amministrazione (MEPA), per l'affidamento diretto - ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i.  - dell'incarico per  l'esecuzione dei servizi di manutenzione ordinaria e riparazione di seguito meglio 
specificati: 

 riparazione impianto di condizionamento uffici amministrativi dell'U.O. S13.03 di Taormina 
 interventi periodici di controllo, manutenzione, pulizia e sanificazione di n. 32 condizionatori installati  

presso le sedi di Patti, Taormina, Milazzo, Capo d'Orlando e Giardini Naxos
 revisione e messa in sicurezza dell'impianto elettrico U.O. S13.03; 

ATTESO che, a seguito della trattativa diretta n. 331116/2017 esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, la Ditta GF IMPIANTI di Giaquinta Luciano, si è dichiarata disponibile ad eseguire i servizi di 
manutenzione ordinaria e riparazione richiesti verso il corrispettivo complessivo di € 5.800,00, I.V.A. esclusa;
RITENUTA la suddetta offerta assolutamente congrua in ragione della tipologia di interventi da effettuare ed ai 
costi di mercato per prestazioni similari;
ATTESO  che la ditta in parola risulta regolare ai fini del DURC e che la stessa ha già prodotto le 
autocertificazioni richieste in ossequio a quanto previsto nel P.T.P.C. della Regione Siciliana;
RITENUTO, pertanto, di potere procedere all'affidamento dell'incarico relativo agli interventi di manutenzione e 
riparazione sopra descritti alla Ditta GF IMPIANTI di Giaquinta Luciano, con sede in Capo d'Orlando (ME), per 
l'importo complessivo corrispondente a € 5.800,00, oltre IVA;
VISTA la legge n. 190 del 23/12/2014, art. 1, comma 629, lettera B (legge di stabilità) che prevede la scissione 
dei pagamenti ai fini I.V.A.;
VISTA la L.R. n. 8 del 09/05/2017 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2017 – Legge di stabilità  
regionale”;

1



VISTA la L.R. n. 9 del 09/05/2017 “Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017/2019”;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  187  del  15/05/2017  di  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento e bilancio finanziario gestionale per l'anno 2017;
VISTO  il  D.D.A. n. 1621/A1 del 06 luglio 2017, registrato dalla Ragioneria Centrale per il Turismo in data 
17/07/2017, con cui è stata disposta l'assegnazione ai SS.TT.RR. delle risorse finanziarie a valere sul Capitolo 
472533 “Spese per manutenzione ordinaria e riparazioni, attuazione D.Lgs. n. 81/2008” del Bilancio di Previsione  
della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2017; 
VERIFICATO che la disponibilità residua delle risorse assegnate a questo Servizio a valere sul Capitolo 472533 
per l'esercizio finanziario 2017, risulta sufficiente a far fronte agli oneri derivanti dall'affidamento in argomento;
Quanto sopra premesso,

DECRETA
Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
Art. 1  - APPROVARE  la trattativa diretta n. 331116/2017 esperita con la Ditta GF IMPIANTI di Giaquinta 
Luciano - con sede in Capo d'Orlando (ME) - sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi  
dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dell'incarico relativo all'esecuzione  
dei servizi di manutenzione ordinaria e riparazione descritti in premessa;
Art.  2  –  AFFIDARE alla  Ditta  GF IMPIANTI  di  Giaquinta  Luciano,  con  sede  in  Capo d'Orlando (ME), 
l'incarico  cui al precedente art. 1, per un importo di € 5.800,00, oltre I.V.A. di legge pari a € 1.276,00;  
Art. 3 -  IMPEGNARE la somma complessiva di € 7.076,00, I.V.A. inclusa, sul cap. 472533 del Bilancio di  
previsione 2017 della Regione Siciliana “Spese per manutenzione ordinaria e riparazioni, attuazione D.Lgs. n.  
81/2008” – codice di quarto livello – U.1.03.02.09.000;  
Art.  4  –  PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  presente  decreto  sul  sito  internet  istituzionale  ai  fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i;
Art. 5 – TRASMETTERE il presente decreto all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli adempimenti 
degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come novellato dal D.Lgs. n. 97 
del 25/05/2016.
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Turismo, Sport e Spettacolo.

                                                                                      F.to         Il Dirigente del Servizio n. 13
                                                                                                  Responsabile Unico del Procedimento
                                                                                                         Dott. Cono Antonio Catrini
  
      Visto di regolarità contabile
 attestante la copertura finanziaria
F.to   Il Funzionario Direttivo
        Rag. Giuseppe Tortorella           
                                                                                   

2


